

**הודעת ועדת הביקורת של אגודת העתונאים
לאסיפה הכללית של העתונאים בתל-אביב**

בתוקף תפקידנו כוועדת הביקורת של אגודת העתונאים, אנו אמורים לדווח לאסיפה כללית זו על ביקורת המאזן הכספי, ההכנסות וההוצאות של האגודה בשנה קודמת, לסוף 1997. אולם, מטבע הדברים אי-אפשר שלא להתייחס להתרחשויות הפוקדות את האגודה והוועד שלה בשנה האחרונה, שלהן קשר ישיר גם לתפקודה ומעמדה של ועדת הביקורת. עלינו להבהיר מראש, כי ועדת הביקורת לא טיפלה בסכסוך החמור שנתגלע בוועד האגודה, מהסיבות הבאות:

אנחנו לא הוכנסנו לפרטי הסכסוך, עד אשר יו"ר ועד האגודה יחזקאל אדירס שיגר אלינו ב-30.6.98 פנייה בפקס, לכנס את הוועדה כדי לבדוק את ספרי אגודת העתונאים, בהוסיפו הערה: "נראה לי שהגיע הזמן לעשות בדיק בית". זאת, לאחר שאדירס כבר פנה בתלונות למשטרה ולבית המשפט, על-כי לטענתו לא סופקו לו אודות משכורתו של מנכ"ל האגודה רזי גוטרמן.

בה-בעת נמסר לנו על הקמת ועדת בדיקה מיוחדת שבחר ועד האגודה, בת 3 ח"ח וכן רואה השכר חיצוני, שתבדוק את טענות יו"ר האגודה אדירס ואת שכרו ותנאי העסקתו של המנכ"ל, וכן תבדוק טענות שהועלו בוועד נגד היו"ר אדירס. ועדה זו פוזרה בטרם החלה בעבודתה, מסיבות שאינן נהירות לנו, חברי ועדת הביקורת, ותחתיה בחר הוועד ב-16.7.98 ועדה אחרת, בת 3 אישים. בכתב ההסמכה שלה נאמר, כי הוועדה תהיה כפופה להחלטות והנחיות הוועד בלבד, ותתבקש לסיים עבודתה ולהגיש מסקנותיה לא יאוחר מ-2.8.98.

ועדת הביקורת שיגרה ב-23.7.98 מכתב לחברי ועד האגודה, ברוח הפרטים שצויינו לעיל, והודיעה כי תמתין לקבלת מימצאי ועדת הבדיקה של הוועד ואז תדון ותתווך את המסלול של אדירס. אלא שמאז לא שמוענה דבר מוועדה זו, ונמסר לנו כי היא התפטרה עקב פנייתו של אדירס למשטרה ולערכאות. עתה, לקראת האסיפה קיימנו בינו"ס אלה דיון בהשתלשלות העניינים והגענו למסקנה המתבקשת, שוועדת הביקורת של אגודת העתונאים רוקנה למעשה מתפקידיה וסמכותה ונבצר ממנה לערוך בדיקה רצינית ויסודית של הפרשה הזאת - שבה מטפלים, כאמור, גופים אחרים. הוועדה מתריעה על-כך, שכל הנוגעים לפרשה הנוספת ויו"ר הוועד - לא מצאו לראוי ולנחוץ לפנות אלינו בטרם נקיטת צעדי בדיקה ופיקוח משלהם.

ברור מאליה שוועדת הביקורת לא נוקטת בשלב זה עמדה כלשהי לגופו של הסכסוך, שכאמור לא בדקה אותה לפני ולפנים, מן הסיבות המפורטות מעלה. כמו-כן לא מצאנו לאפשרי לבדוק את הדוחות הכספיים של האגודה לשנת 997 מאחר שהטענות נשוא הסכסוך בוועד האגודה ומחוצה לו מתייחסות, בין היתר לשנת 1997 ויטופלו מן הסתם ע"י אותם גופים שצויינו לעיל.

מכל הטעמים הנ"ל הגענו למסקנה, כי ועדת הביקורת של אגודת העתונאים לא רואה כל אפשרות להמשיך במילוי תפקידה.

בכבוד רב

חברי ועדת הביקורת של האגודה

יעקב שלישי (יו"ר), יחיאל ארזי, שמעיה קיד

משרד הפנים
רשם העמותות
09.08.1999
דניאל נכנס

